§. Seruum tulum. Emptum per seruum ex pecu-
lio, q speculabatur ad dominum q
ritur ei, sed bonefidei possessor, contra dominum de peculio
competit actio: si quid ei abest. h.d. Materiali huic s. explic-
ui plene, supra si cer. pet. fundus in s. seruum tulum imprudens,
vbi vide.

Fideiussor serni vendentis, tenetur ad omnia ac
solum ex peculio agitur. h.d. No. q dominus ex contractu ser-
vi tenetur in solidum, sed non condemnatur, nisi de peculio.

L E X . XXVI.

Qui pendente. Impediens vias uenditas colli-
gi, si agat ad precium, exceptio
ne repellit, impediens vero iam collectas exportari, tenetur
ad exhibendum & iniuriam. hoc dicit ibi, ut poterit, feliciter
quem sequitur. No. quod uerbum, legere, est requiūscere, &
nota uerbi positos in gl. Gl. contra secundum responsum op.
de Julianus. S. offerit. s. c. Sol. vt in gl. quod haec intelligitur fe-
cundum illam, feliciter, quod hic precium erat solutum.

L E X . XXVII.

Si quis cum fundum. Venditor tenetur pra-
stare, quod affirmavit, & integrum, fanum, non conquasatum. h.d. cum seq. Oppono,
q si nullum est, nullum debetur, ut infra de leg. i. l. si seruus le-
gatus q. quicunque. Sol. quod illud verum est, quando no affir-
masserit esse, nam tunc sua temeraria assertio est illa, que hoc
operatur, vt alias s. c. Julianus. S. qui forent.

S V M M A R I V M.

1 Stipulatio penalitatis, post eius commissionem, non nouat precedentem.

2 Agens ex stipulatu, q actione agere dicatur.

3 Actio ex vendito, & penalitatis ope exceptionis, quare mutuo se tollant.

4 Actio ex stipulatu, an tollatur ipso iure per actionem ex vendito.

5 Stipulatio sequens, q. principali cum prima, an nouet illam.

6 Stipulatio penalitatis sequens, an nouet precedentem.

L E X . XXXI.

Prædia. Primo ponit thema, ex quo elicetur tacita que-
stio. Secundo questionis elicere responso. Tertio
remouet dubium, quando ex principali, vel peciali, est cau-
tio. Secunda ibi, respondit. Tertia ibi, & si contuerit suerit Ca-
sus. Stipulatio penalitatis sequens, licet sit commissa, non nouat p-
rætractum, iuris gentium precedentem, exactione tamen facta
penalitatis, tollit ipso iure ex contractu, nisi in eo plura, qd
intercat, licet econtra tollatur penalitatis ope exceptionis. hoc
dit. Supple literam ibi, penam promisi, quae commissa est, quia
non feci, & quare an actio ex vendito informata a p. acto inco-
tinente apposito nouerit ut stipulatio penalitatem; qui re-
spondent, ut sequitur: ibi, agere potest, & per cōsequens actio
ex vendito non nouat per stipulacionem penalitatem commis-
sam, & hoc de prima questione. Sed queritur secundo, an ex-
actione facta ex una tollatur alia? & respondet distinguendo, ex
qua prius facta est exactio, ut sequitur, utque ad finem. t No. qd

1 Stipulatio penalitatis nedum ante commissione, sed nec post
eius commissione nouat precedentem. Item no. qualiter, &
quando exactio facta ex una tollitur alia. Venio ad apparatu,
pro cuius declaratione est aduerte, qd prima gl. hic posita
fuit additio noua; & forsan certiorina, quae vult summare; &
breuius recitate alias gl. Sed de ea non est certandum, quia clari-
rus habetur in secunda gl. qd licitum est variare, & in alter-
nativa electio est debentis. h.d. No. vt in gl. quod inconfititia
hic admittitur, & concordantias inducit. Contra, quod opp. de
l. in causa in prin. s. de proc. & pro se remittit ad ibi no. Sed dic
plenus, vt dixi. s. de tribul. quod in haeredem. s. eligere. Salyck.

L E X . XXII.

Si in qualitate. Venditor mentitus in fundi qualita-
te, tenetur ad intereste. h.d. No. plus
allege uincam, quam pratum.

L E X . XXIV.

Si quis seruum. Venditor serui manumittens cum
ad omne intereste, ac etiam ei canere de restituendo id, quod

1 si

Sister. lis. Vends scienter ancillam flatilem, vel flu-
tum, tributarum, tenetur actione ex empoto,
non vendens ignorantem. h.d. t No. qd hares præsumit igno-
rare qualitem terum hereditiarum, sicut infra de re. iu. qui
in alterius. Item no. quod mulier quinquagenaria præsumit
iure, non posse generare, vt hic, & C. de leg. h.d. si maior. Item
no. quod aliud est generare non posse, ratione etatis, & aliud
sterilem esse ratione originis, & nativitatis. Querit glo. quid si
venditor ignorauerit eam prægnantem? & responderet, qd ten-
etur propter asseveracionem suam, nisi specie emisset, ut s. cod.
empotem. S. fi.

§. Quamuis. Licet venditor non teneatur, quod est
erratum in qualitate rei: tamen venditor
tenetur empotor, ad intereste. h.d.

§. Cum per Venditorem. Ex eo, quod res

Salycketus super Digesto veteri.

Si tibi, & ibi casus. Secundum scilicet, quod actio ex vendito informata detur ad deducendum in stipulatione, non puto verum, quia nulla l. caetur, sed solum quando pactum est nudum in se, sed robur, & validitatem recepit a praecedenti cui coheret, ideo illa informata datur: quia alias ex pacto velut nudo non daret actio, ideo talis prouisio fuit necessaria, & utilis, ut l. sumptus allegatis, & s. de contrah. emp. l. parti partem. Sed in casu nostro, non habet validitatem a praecedenti contrahit, sed a se ipso, ideo non puto praecedentis contractus actionem informata datur, quia sua propria sufficit. Ideo forte glo. legit secundo modo in versi. vel melius, & dicit, quod pactum de loco fuit nudum. Item diversificat a praecedenti in quarto: quia in illis q. ritur, an tollatur actio ex stipulatu, quae competit ad item, qd actio informata, in secunda positione queritur, an tollatur stipulatio penalisa. Sed hic aduerte, quod nec iste casus est perfectus, quia hoc non queritur in primo quarto huius l. fed potius econtra, an stipulatio penalisa tollat, vel impedit agi ex vendito, quasi nouauerit illam, in secundo quarto, queritur, an exactio facta per actionem ex vendito, tollatur penalisa, & econtra quicquid dicant aliqui gl. sequentes, vt clare statim patebit. Quero igitur in veris, & si consecutus fuerit, per quam actionem? & dicit gl. ex vendito, & haec vera, subiungit, vel dic, quod tantum peti, sed hoc fallsum, vt appare ex continuatione litera. Item ga si per actionem penam tollitur ipso iure ex vendito, que est iuris gentium, vt hic in fin. magis tolli debet ex stipulatu, & sic dabatur, vt fieret, cum vtrum sit iuris c. 2. utilis, ideo praecedens vera, t. Quero successivae, de qua stipulatio loquatur, dum dicit agere eum ex stipulatu? & respoder gl. antiqua, quod de stipulatione prima, vt fiat, quod conuenit, & sic sequitur primam lec. Sed contra hanc expositionem op. gl. quod non tolleretur in hac litera, tum propter praecedentiam verba, dum dicit, quantum poena nomine stipulatus est, & sic ad stipulationem poenalem, non ad illam. Similicet respectum habuit, tum etiam, quia sequeretur, quod actio ex vendito informata, competens ad pactum implendum, tolleretur actionem ex stipulatu aquae principalem ad idem competentem, contra tex. Inst. quib. mod. tol. ob. s. 2. & infra de fidei. l. generaliter. & l. si reus, & de reg. iur. l. nemo. quoties hec statim responder gl. quod idea de poenali prius dixit, quia illa loco actionis ex v. dito informata succedit. & c. vt in gl. Sed hic aduerte, quod haec gl. non bene format argumentum suum, nam poenalis tunc sic cedit loco principalis, quando poenalis prius est facta exactio, vt in fin. non quando econtra prius est facta exactio principalis, sed si impedit, tunc poenalis intentatur. ideo gl. sic declara. Si agit ex vendito informata, & tamen p. secutus est quanum erat in stipulatione penali, tollitur ope exceptionis actio ex stipulatu, vt fiat, quia actio ex vendito informata tollit poenalem, ex quo tanum exactum, quantum est in penali, & illa penalisa, quasi exa. Et tollit actionem ex stipulatu, vt fiat, vt infra de dol. excep. l. apud Celsum. Labeo, & id, quod respectu stipulationis penalis produxerat, & sic non obstat primum argumentum. Nec secundum, quia haec actio ex vendito informata non tollit actionem ex stipulatu, sed per obliquum tollendo penalem, quae velut exacta tollit actionem ex stipulatu, vt fiat. Sed attende, quia falluntur in calu nostro qd per actionem, factam per actionem ex vendito informata, non tollatur actio ex stipulatu aquae principali, quia cum amba dentur ad idem interesse, & eodem respectu, sequitur qd sicut in persecutori una tollit aliam, ut s. de cond. s. l. si pro fute, s. 1. & infra de excep. rei iudi. l. 3. & 4. hic eodem modo vna tollat aliam, & est expedita gl. v. quae ad veris sed si ageret. Quero successiva supposita lec. antiquorum, an intentata actione ex vendito possit haec litera intelligi, per eam dicamus poenalem ex stipulatione penali, & sic erit casus, qd per exactio factam ex vendito tollatur poenalis, ope exceptionis. Et econtra si prius actum sit pena, tollitur ipso iure ex vendito, vt hic in fin. Et hoc vult visque ad veris. Et est ratio, & iste est verus casus huius legis. Sed tunc qro 3. successivae de ratione diuersitatis, quare si agitur prius ex vendito informata, tollitur penalisa, ope exceptionis, & econtra si prius agitur penal, tollitur ex vendito ipso iure, pro rata eius, quod est exactum. Et responder gl. quod triplex potuit esse ratio, vt in litera. Recito primam que ruit Azo. vide. l. c. et qd actio ex vendito est bona fidei. Secunda est Mar. uidelicet, quod actio ex stipulatu continet certum, ex uelito incertum, haec diuersificat in facto, & non in iuri ratione, ideo non ualeat. Tertia vero est gloriatoris, videlicet, qd in poenali stipulatione non inspicitur interesse, vt stipulatio ista. s. al. infra de ver. ob. l. actione ex vendito sic, quia informata datur ad factum, & post motu suc-

De actio. empti.

119

res. Secunda ratio potest esse, favore liberalitatem exercentis. Tertio, quia in una actor tractat de danno vitando, in altera de lucro, & hec non sunt paria. C. de iure delib. l. fi. s. licentia. cum fi. Nec est curandum, quando causa est lucrativa; an plus, vel minus sit in pena, ga est quia nouatio facta cu potestate purgandi moram, de cuius purgatione plene scripsi in d. l. si pacto quo pe. nam. C. de pac. Et modo est hoc materia expedita.

S V M M A R I V M .
Vendor empti tenetur propter quasi eu. conditionem.

L E X XXX.

Cui res, t. Propter quasi eu. conditionem uenditor tenetur possit, quia debite solutum fuit; cum emptio ante conditionis eventum facta tenerit, quia nondum res sua erat. Solue quod lex ista debet intelligi, postquam conditio legato adiecta evenit, & sic res empta censetur quasi eu. ita quia ex causa legati in caput debet, vt in gl. & est tex. in fundo. infra ad legem tales, & vide quod ibi no. per gl. Opp. secundo quod ratio hic posita collaudat oppositum eius, ad quod adducitur, quia si rem non habet, ex causa legati, ergo habet ex causa empti, igitur non censetur eu. nec precium debet repeti. Solue per tubandum, si licet alias nisi recipere precium, no in calu illo, ut in gl. vel dic. quod debet punctari post verbum, legati, quasi dicat, quod no, quia non haberet rem ex causa legati, id est propter causa legati, & intellige quod rem non haberet ex causa empti, propter causam legati, vel & j. ut hic accipiat emptor pro uenditore, & die op. nondum conditio legati enenerat. Sed contra primam legem opp. quod non ex empto repeatet precium, sed actione ex testamento, ut infra de le. t. l. plane, & quod si rem, sol ut gl. in d. l. fundo. & in d. s. quod si rem, uidelicet qd hic emit at harcede. ibi ab aliо sed ille alius erat natus dominus. ideo cum ibi non possit habere locum actio ex empto, locum habet contra hardeum actio ex testamento, ut ibi. Sed tunc opp. fortius quod etiam in causa in quo emerit ab harrede, qui, & dominus erat, nihilominus locum habeat actio ex testamento, ut infra de leg. i. l. huius modi. s. qui leuam. Sol. quod in electione legatarij est, agat ex empto ad precium, quasi res sit eu. ut hic & l. quidam. inf. de exi. an uelut agere ex testamento, ut leuus nondum ei traditus, ei traditur, vel si iam erat ei traditus, ut ex causa legati relinquatur, & precium ei restituatur, ut ibi secundum Dynu. Opp. iterato ab extra; quod iste emptor non possit libi mutare causa dominii, sicut ne causam possessionis, ut infra de ac. qui. pol. 3. s. illud. fol. quod illud terum, nisi extrinseca superueiente causa, ut ibi.

S V M M A R I V M .
Receptio quandoque datur ubi actio non tribuitur.

Vendor dolum malum, abesse tenetur probare.

L E X XXXI.

Seruus quem, Ex furto a seruo uenditor ipsi uendito. i. com. missio, datur in solidum retentio de peculo, l. c. res subtracta periret. Actio uero non copertit, nisi quatenus peculum compleatum sit. h. d. t. No. qd quan. doque datur retentio, vbi non datur actio, concord. l. si in area, iu. pia de cond. indeb. Ultimo uide gl. signata super verbis, non harde, qui uidetur uelle, quod conditio surta nascatur ex maleficio. Sed gl. super de cond. fur. l. si pro fute, s. f. hanc que si non latius disputat, & finaliter concludit, quod nascatur ex variis figuris, ideo remitto ad ea, quae ibi dixi.

Si sciens, Vendas rem alienam scienter, ratione dol, ante eni. d. i. tenetur empori ad intre. fe. hoc dicit. t. No. quod uenditor tenetur probare dolum malum abesse, id est quod dolum in intenditione non commisit. Opp. quod non agatur prius, quam eni. cantur, ut infra de cui. l. qui rem. C. de re. permul. l. sol. quod eu. enit, quia uenditor dolo fuit, ut in gl.

S V M M A R I V M .

1. Omissum non praedictum ubi non praesupset factum.

2. Empiorum cuiusdem rei prior est is, cui prius fit traditio.

L E X XXXII.

Si ea res, Vendor non tenetur de causa, nec de uolentia fibi adhibita, cedere tam actiones tenetur, & quicquid consecutus fuerit. h. d. t. No. quod omissum non nocet, quando factum non prouisit, concord. l. z. ad h. s. si quis in ius nocet, non icrit. Non ergo de cultodia neglegit, quia conqueri potest quando diligenter facta non prouisit.

Si terque, t. De obtibus ementibus ab eodem no. do. mino, uel domino, potior est is cui prius est facta traditio. o. Sed ubi unus a domino, alter a no domino, p. fertur, qui a domino emit. h. d. Ex hoc collige quod dominus p. ferre habent publicanum. Opp. quod potest non prouisit, quando a diuersis non dominis emerunt, ut in quidem. infra de publ. Sol. duplicitet, ut in gl. & prima fol. locum habet, quando inter se litigabant, & potest debat ille cui prius traxit, est recusa-

Salycetus super Digesto veteri.

Contra quod opp. gl. de l. 2. §. penultim. infra solu. matr. & dicit ibi speciale propter partem qđ non est verum, immo ibi in causa in quo sufficit contradictionem cessare, & pro tanto habetur pro nō contradicente, vt ibi, sed non pro consentiente, vbi consensus exigitur, ut hic.

S U M M A R I V M.

L E V XV

Ex conducto. *Actio ex conducto darur cōductū & ex causis his scriptis h.d. No g per verbo, reficere, in princip. quæ uult qd etiam sine pacto cator teneatur reficere domum conductori.*

Si vis, atque graue dāmnum propter incūstum ho-
stium, spēctat ad locatores h.d. Et ponda bene istos casus, qui
appellantur fortuiti, & maxime qd̄ hic dicitur de feruore solis
non confutio tēstno, qd̄ de modico, qd̄ accipit exercitus, nō
tenetur locator, ut in ver. idemque, cōmīcta gl. Ex qua not. qd̄
per verbūm, aliquid significatur modicūm. Item no. ex eadem
gl̄dūm allegar de iu. emphyl. i. quod hic gl̄. firmat, quod si non
modicūm, sed magna pars ei. emphyleuticā perit, emphyl-
euta liberat, de quo remitto ad dictām l. primam.

Cum quidam. Causa incendi repentina, est iusta causa remittendæ pensionis, hoc dicit. Not. quod si fructus fundi comburuntur, pension remittitur. Salyc.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Sterilitas quando esse dicatur.*
 - 2 *Ubertas quando esse conseatetur.*
 - 3 *Pensio non augetur propter ubertatem.*
 - 4 *Conducitur uire ipsam tenetum propagare.*
 - 5 *Sterilitas differt ab exigitute.*
 - 6 *Statuta casariis omnibus sibi locum uendicant.*
 - 7 *Naulum solutum a nauta qui non transfrerat, quo debuit, repetitum.*
 - 8 *Servient pro mercede, et pro quo ergo acutur, non debet mercedem habere.*
 - 9 *Legatus defunctus, non habet salarium, nisi pro quo tempore seruient.*
 - 10 *Locatio non cadit in agrimensore.*
 - 11 *Refutatio in integrum, tam actibus quam passibus iura reddit.*

L E X . XV

Si Vno. Remissio facta ob causam sterilitatis suppletetur per ubertatem sequentis anni. Et si seruo feci-
dum subiectam materiam sunt intelligendi. h.d.t. Quare glossa
quando dicatur sterilitas, & duas opin. ponit. Secunda qua est
Io. communiter tenetur, & non prima, quia scire semen percipere
retur, non desinere est sterilis, propter operas desperandas. Item
quia semina regulariter non deficiuntur tantum, quantum pene
ficio. Et opin. Ioan. lecutes est Petrus, ut referat Cyn. in Litter. infra
eo. ti. Sed lac. de Rause. dixit sterilitatem esse, quando fructus sunt
ira modicij, sed soliendo pensionem reperitur deceptus ultra di-
midiam eius, at. l. 2. & l. si voluntate. C. de refus. vend. & hanc fe-
citus fuit Bart. l. i. ceter. uer. tex. ibi dum dicit, rationem eius iuxta
bonam fidem haberi. Nam bona fides non patitur deceptionem
etiam re ipsa interuenire, ultra dimidiam iuste estimari. Sed
mih. non placet, quia hic nulla est deceiptio, & si aliquis est, pce-
dit casu, & fato, non ex conventione, ab initio contractus, iō-
dico cum Ioan. quod est in vulgi op. Vēl si cōsideramus, quod
ista lex est media inter precedentes. \$i suis, & s. cum quidam
sequentem, praecessit volunt, q. de exiguitate, & de modico frū-
tu desperito non curetur, ergo sequitur cōd. de multo curat, &
hoc multum facit, tem habens pro sterili. Quantum autē hoc
sit multum, non determinatur a lege, sed relinquitur in iudicis
arbitrio. argu. infra de iure delib. l. j. & l. ita quis. \$i seia cavit. ini-
sta de verb. obl. & eius quod non. infra si quis cal. & si post tres.
Et multa habet considerare index, videlicet qualitate fundi,
& quomodo aratus fuit, & cultus illo anno. Et si sit vinea, q. si
fuerit putata, lingo nata, releta, & alia etiam quasita habeat
considerare, & quantum fundus bene cultus confuevit bene
reddere, seu fructificare, & idem de vinca. Nam ista omissa, fun-
dum redundat infructuolum, & per cōfēt quens sterilem, ut in au-
then. Cde facr. ec. & in cor. de non alie. S. pe. Et ex rationibus
necessariis in agricultura concurrentibus, puto sterilitatem ve-
niisse in fundo, si ultra lemen non recolligat, alias si ultra, & illud
sit modicum, non est considerandum. Et pro hoc accedit. C. de
bonis, qualibet. l. fina. \$i autem legitata, responso. Vnde in
iudicis arbitrio hac omnia relinquo, qui eriam de vulgi op. po-
tes super hoc explorare. Et attende, quod non est explorandum,
an annis illis vniuersaliter, vel generaliter debeat dici sterili, vel
nō, sed solum de pradio illo de quo queritur. † Nunc quoero,
quando dicatur esse ubertas, a ut sic fiat recompensatio. Et glo-
sta dicit, quod quidam dicunt, quod quando bis tantum recolli-
git, quam era solitum recolligere, uel habere. Sed Joann. di-
cet, quod deinde debet illa uerba, q. si quis cal.

De locato, & conducto.

122

tor mercedem totius temporis consequi debet, ut infra eo. sed addes. S. cum quidam. & l. qui operas. & S. adl. thod. de la t. si ve henda. si per locatorum stetit, tunc ipse tenetur cōductori ad omne suum intereste, vel subaudi ad pœnam, si qua fuit pniſfa, ut C. eodem. l. fhi. & C. de condic. ob causam. l. aduocatio- nis. Sinautem stetit per casum, & tunc, aut contingente in p- fona conductoris, aut locatoris. Si cōductoris, tunc locator to- tius temporis, configuratur pensionem, quasi per conductorē dicatur stetit, vt l. & si diuus. infra de var. & extraor. co. & infra eodem. l. fed & addes. S. cum quidam. cum simili. Sinau- tem contingit in persona locatoris, tunc tenetur, ut pensionem remittat non solutam rata temporis, vel solutam, pro ea- dem rata restituat, ut hic. & C. eodem. l. si hi. Sed haec l. vitro alle- gata per gl. nihil facit. & ista distinctione quando per casum stetit, fuit. Sed iste vltimum casus, non est sic expeditus. Nam Azo. & gl. yidenter tenerre contra, ut no. infra circa s. gl. in versicu. vel dic, tuisum, hic autem erat una præstatio tantum, sed Bar. dicit, quod ille rex, locum habet in his, qui proprie fuit locatores operari. araduocati proprie, non sunt locatores operarum, ideo salarium eorum appellatur honorarium, allegat l. sub specie. C. de postu. † Simile vide in agrimensori, in quo videtur magis cadere locatio- & tamen non cadit, ut supra si mens. fal. mo. dixel. l. in prin- cip. per quam haec declaratur, & ideo gl. non male dixit, infra de var. & extraord. cog. l. & diuus, que dicit, quod si potestas ciui- tatis moritur, quod pro tempore futuro salarium debetur ciui hereditibus, quod intellige integrum, quando erat vna præstatio tantum, ut d. & diuus. & infra de legal. legatus. & C. de proxen. facrum scriniorum. l. in facris, lib. i. t. secus si præstaciones erāt plures, pura per mens, quia tunc præstatio illius mensis tantu debetur, ut d. l. post diuos. & ita dicam intelligendam. l. diem fun- eto. supra de officio ast. & de hoc vide, quod latius scribam. in- fra e. l. fed addes. S. fi. Salyc.

§ V **bicunque.** Si conductor conqueritur de casu, cōsequitur remissione mercedis, si vero queritur de culpa lo caroris, cōsequitur solidum int-

S. Interdum. Pupillo abstinenti feab hereditate par
tis fundum cōducētis, & postea refit
a se admodum cōducētis, & datur ei in
hereditatem.

Item videtur contra ibi. Tertio opp. quod casus contingens in persona locatoris, non impedit, quo minus totum mercem cōsequatur. ut infra de va. & extraor. cog. l. i. §. ditius. Solu. qđ ibi spe ciale in aduocato. & extra g̃ el ratio, quia in eo non est ppnē locatio operari, nec quod ei debetur, est propriæ merces, sed honorarium, quasi honoris causa datum, vt i. sub specie. C. de po-
testate. qđ ibi. qđ ibi. qđ ibi.

S V M M A R I V M .
1. *Locator etiam extra rem ad interesse teneatur.*
2. *Instrumentum fundi uitiationis reficit dominus.*
3. *Prefide defuncto totū salarium suis debetur comitibus, etiā pro tempore futuris.*
4. *Operam debens, qua causa pecuniam consequi posse.* (vo.)

4 Operum aciem, quia cum premium non est pugna.
5 Salarium, quando debetur ex conuentione.

Sed addes.

§ Siquis

glide, i.e. pecuniam in principiū lupa de condī. cauſa data Solu, qd ibi allegando dicit, nō decidendo. Item ibi in cōtractū innominatum in quo locus est pœnitentia, re integrā, ideo ibi repetitur rotum, præfuta in deinde nitata ei, a qua repetitur. Septimio opp. gl. glide l. 3. quod si Stichus supra de condī. cauſa data Sol. quod ibi in contractū innominatum, hic nominato. Præterea ibi catus nō cōtingit in facere debente, & sic in manūmittendo debente, sed in ferto manūmittendo. Et ex istis apparet defensata distin-
tio. scilicet, focus in faltu, vel pafco, in quo malā herba locuta est, scilicet, quia ignorans nō tenetur. hoc dicit. ¶ No. quod latona tenetur ad interfici, etiam extra rem. Contra, quod opp. gl. su- pradicta act. emp. Iulianus in principiū. si sterili s. cum pur uē- ditore, l. in commendatione, l. in rebus s. si quis sciens. Solu, quod ibi speciale, in aliis regula ponitur. Querit gl. sequen. cur aliud in faltu, vel pafco, & respondit, ut in ea. Et non illam rationem, qd que facilius fieri possunt, si ignorantur, grauius coercentur.

Elo supra posita ulque ad uerificu, uel dic quod est verius & ibi
vitro dat nam foli generali ad omnia contraria dicens, quod
ubi quis locat operam, uel rem, & operam, & stat per calum, in
cuicunque personam contingenentem, tunc locator debet ha-
bere totam pensionem, uel rem cōuentam, nisi culpa, vel mo-
ra posuit ei imputari, vt fuit hic, & alius legibus, suprad allegat. Et
hanc coctilur q. pro force beroem, sed ei obfata, super de condit
eatal, si pecuniam. Sed ibi sit aliquanta fiducia, sed illa fiduci
a locatori, ut ipsi placuerit.

Si dominus. Si in locatione fundi facta procer-
ta mercede locator coniuererit n*ic*

Si inquinatus. ut ei tollere licet ostium adfiscio adjunctum, cauere tamen debet, ne inferat damnum. h. c. No. qd conductus tollit infixa. Contra qd opp. gl. de. dom. Sed ab hoc quisque sibi faciat.

Sed ab hoc initur le defendere gl. dum dicit, quod impedimentum est cestante operari potest, postea quod non, quia hoc facit pro familiari infirmo, ut interim falarium habeat. Sed debeat operari potesta. Sed in contra facit solu. supra data ad I. cum hæres. Ante nullum supra de fata libe. Sed caue, quod illa defensio non tollit iniuriam, sed tollit. In

S. Si inquilinus. Conta dominum, qui sic angustia uitadum, quod arca per coenitatem rem imposita non potest extrahi, agitur ex conducto, hoc dicitur.

Si quis cum in annum. Si pensio totius temporis ab ianuaria ad Calendas Septembris corrum pensio pro rata tempore.

titio sit soluta, & dominus interim corrut penitus pro rata temporis repetit actione ex conducto, non per condit. indebet, secundus si maiorem mercendem soluisse quam debuisset. hoc dicitur. Nota, quod si causus contingat in re locata, pro rata debetur pēcunia, periculum tamen rei est locantis domini. Si autem res vera dirut, cui penitus debetur, dixi in Iulianus. §. si frumentis, lupa de adiutorio. emp.

§. Si quos ad mulierem. Pro pueri nato in nauis, uicturā non debet huc dicit.

Salycketus super Digesto veteri.

C. Sifullo.

Si fullo pro vestimentis perdis satisfecerit dominio, tenetur dominus ei cedere actiones. hoc dicit. Salyc.

S V M M A R I V M .

1 Dicilio simul, quibus exponatur modis.
2 Prinatus in quibus sifco preferatur, & in quibus fiscus priuato.

L E X . X X I X .

In operis. In solone operari ceteris paribus meior est reddit prioris. h.d. Op. primo, quod haec lex sit sibi contraria, quia primo dicit, quod locauit simili, postea dicit quod est potior, ergo non simili, sed successiu. Sol. tunc id est contra l. ueteribus, supra de pac. & cōtra. La. beo. supra de contrah. emp. gl. foliuit duobus modis, primo, qd hoc euenit, vt verba aliquid operentur, vt si quando de legal. Secundu. qd enenit ex offici prius suscepit necessitate. Nam, & si dicta conuentio nō interuenient, siluanus ex necessitate officii haec facere debuit, quod est notandum.

S V M M A R I V M .
1 Pactum obscurum contra ipsam apponentem est interpretandum.

L E X . X X X I ,

In lege. Verbum, ne finito, intelligitur non tantum, vt resistat facient, sed etiam, vt curet ne fiat, quod bonum est. hoc dicit concord. Paulus in epistola, & signa texin fine. Nota pactum obscurum, hic Interpretari pro eo qui apposuit, quod est contra l. ueteribus, supra de pac. & cōtra. La. beo. supra de contrah. emp. gl. foliuit duobus modis, primo, qd hoc euenit, vt verba aliquid operentur, vt si quando de legal. Secundu. qd enenit ex offici prius suscepit necessitate. Nam, & si dicta conuentio nō interuenient, siluanus ex necessitate offici haec facere debuit, quod est notandum.

S V M M A R I V M .
1 Incendium, quis quandoque appellatur.

L E X . X X X I I I .

Qui insulam. Si dominus partem adficiorum p. eum locatorem, sit demolitus, ex necessitate, pro rata fit remissio mercedis. Sin autem ex voluntate, tenetur ad omne conductoris interesse. h.d.

§ Ediles. Incendio facta, pro rata temporis fit, mercede, dis exoneratione. h.d.

§ Qui mulas. Conductor onerans mulas maiori, onore cōuento, tenetur Aquilia, & ex locato. h.d. Gl. opp. quod si alius eas rupisset, nō teneatur Aquila, vt supra ad l. Aquil. si seruus seruum. S. si forniciatur. Sol. ut in gl. tunc litera intelligatur, probata conductoris culpa, vel mala custodia.

§ Qui cedem. Si conuentum est simpliciter, vt fabro pro singulis pedibus operis. tantum detur, etiam opere imperfecto, potest fieri astutatio de ian facto. h.d.

§ Colonus. Encipiens vim, & uetus tam nō intelligitur excipere incendum ab eius seruo scienter factum. h.d. 1 No. quod incendum vis appellatur. Item quod encipiens vim non intelligitur excipere illatum a domesti persona, sed al extranea, quod est notandum. Opp. quod patet super corruptione proueniente ex vetustate fit superfluitate. ut supra cod. l. si merces. S. vis maior. & l. si nro. S. cum quidam. & Lex conducto. S. si uis. Sed confitendo contrarium, vt in gl. super verbo vetustatem, quam signa. Opp. cum gl. fina. quod nondum extranca persona, sed domestica, imo, & loquens intelligitur excepta, vt lupra de iudiciale. quod si vno. S. fina. & intra de pign. l. paulus. S. fina. gl. non soluit, dic quod haec est ratio, cur excepti non debet, ibi fecus.

S V M M A R I V M .

1 Frumentum in navi duplice respectu potest poniri.

2 Depositum ad numerum in dubio factum facit transire dominum.

L E X . X X X I I I I .

In nauie. Debitor quantitatis respectu certa speciei, liberauit illa peremptio, sine eius culpa. h.d. 1 Non ta quod dupli respectu frumentum potest poniri in nauie, vno. vt tantudem, per nauitam reddatur alio, vt illud idem restituatur, & nihilominus primo, calu frumento perempto sive eius culpa, liberatur, contra. incendum. C. si cert. Et est ratio, qd est debitor quantitatis respectu certa speciei, scilicet frumenti existentis in illo, perteinente liberatio, concor. infia de nos. l. si plurimum. S. si l. si ad libertatem. S. si nro. secundo, quod depositum factum ad numerum alterum non assignatum facit in dubio transire dominum. Sed tunc occurrit dubium, si haec pecunia sic deposita perire sine depositari culpa, an liberaretur ab actione depositi, quod uidetur per similitudinem, quam facit iste rex. ut ista pecunia errante ex causa depositi ad sumptum per menturas nauite tradidit, vt tantudem redreteretur, sed cogitandum relinquo. Querit gl. an ista verba, onens aduersari, finitam actionis, uel non. Et concludit, quod sic. Secundu. dicitur, quando locum habeat, & quando detur, & vnde dicatur, & dicitur in ea. Et nota: differentiam inter verbum, auctor, sine d. & verbum, aduerto, cum d. Gloss. penultima recta ui in notabili.

S V M M A R I V M .

1 Successor singularis colono stare non tenetur.

2 Successor quis, & quando teneatur stare colono.

3 Empor, an teneatur stare colono domum sibi obligatam habenti.

L E X . X X V .

Qui fundum. Colonus non cogitur colere fundum ali legarum, & si per legatum expellatur, contra haredem ei consultetur, hoc dicit. Super tex. ibi, colendum, dic id est si habitatione coaduxerit, vt s. e. l. si merces. S. & s. de ad. emp. l. Julianus. S. pe. f. No. qd singularis successor non tenetur stare colono, nec econtra, gl. est literalis. Sed quia hanc l. videlicet in punctis, & materia eius est qualiter difulta, ideo examinemus ea. Opp. igitur quod singularis successor tenetur

Locato & conduc.

124

teneatur stare colono, vt inf.de bo. auto. iu. pos. l. in venditione s. j. fol. qd ibi in creditore missa in possessionem, qd solum ius proprieatis praetorii cōfegitur, hic in legatario, qd dñs efficitur, vt l. a. Tito. inf.de fur. & idem est in empre, vt C. e. l. empre. Opp. 2. ad idem de l. j. s. j. si ager ve. & inf. de superf. l. j. S. Sol. qd hic in colono simplici, qui nullum ius haberet in re, ibi in empeste, vel superficie, qui habent viile diuinum, iō expelli non potest ab his qui succederent in directo, smo ipsi contra cum haberet actionem. Op. 4. ad idem de l. f. inf. de iu. f. S. qd ibi est speciale in fisco qui privilegium, vt sius empor teneatur stare colono ad intereste tñ fisci. Op. 4. ad idem de l. f. si filio. S. si vir in quinque num. inf. o. ma. So. 1. qd ibi in successore necessario, vt est mulier, qd succedit in re totali, vt no. gl. in l. diu. i. in prin. e. t. vel secundo, qd ibi mulier nō cogitur praece stare colono, sed exculpat, ideo dixi, quia si expellere eum, teneatur in cautione quā praefti marito, vel eius heredi, ad quam praeftandam tenetur ex eo, quia ea non praefti maritus, vel eius heres cōdeinatus colono expulso, nullam actionem haberet contra mulierem, & iste est verus casus in d. s. si vir. secundum Dy. & fa. de Ave. Opp. 5. ad idem de l. f. tutela. inf. de adm. tu. Solu. ibi non est mutata successio in re, sed in administratione rei fisci, & sicbi in administratore legitimo, qui ex contractu suo obligat pupillum, qd eius nomine administrat. Op. 6. contra primam solutionem de l. si quis domum. S. hinc subiungit potest. S. eo. vbi proprietarius non teneatur stare colono fructuari, finito vñfructu, & tamen fructuarii cōfatur procurator proprietatis, & custos sue re. infra de ope. non. l. i. in f. Solu. qd fructuarius administrat ad suam utilitatem, non proprietarii, nec proprietarius eius aperte succedit in vñfructu formalium, cum finiat, & cum proprietate consolidatur, & caufas efficitur. Nec est procurator ratione custodie proprietatis rei. Op. 7. qd singularis successor non possit colonum expellere a colonia, quia si licet ei, fas facere, & colonus resistendo, nefas, vt l. v. vñ. s. de iu. & in. fed. hoc est falso, cum ei licet resistere, vt inf. de vi. & vi. arm. colonus. & vti. fol. l. si. d. S. cum inquinis. Sol. qd colono resistere non licet, nisi quando iuris sui cōseruanti causa facit, forte pp expensas factas in re, vel via videatur, contentissime alienationi; ita quod actio ibi lata remaneat contra locatorem ad intereste, potest tamen expelli, alias daret occasio intervertendi possessionem, & hoc vult gl. in. L. empre. C. e. Opp. 3. contra veram & si colonus, qd id quod licet, non uenit in intereste, quia hoc fuit inuentum de lute novo tantum. vt l. C. de sent. quæ pro eo. Solu. vt in gl. qd iste causus est specialis. Opp. 4. cōtra finem, qd immo teneatur ultra remissionem mercedis, vt s. e. l. si vno. S. pen. & infra statim in l. hac distinctione. Sol. qd hac secundum illas, quia hic bona filiocolauit putans fundum suum, ibi male, sciens alienum. Oppo. 5. cōtra l. hac distinctione, qd conductor in aduersione, periculum causis fortuiti videatur in se suscipere, vt s. e. l. Item queritur. S. si gemina. Solu. quod quia in conducto non venit levissima culpa, tunc videatur se obligare ad periculum proueniens ex causa fortuita, vt hic de quo plenus no. per glo. supra si quis causa fuit, & si quis, & qualis.

ditus cum pacto, vt emptor stet colono, an praece compelle tur stare, & gl. c. eo. l. emptorem ponit duas opes. sed vide quod ibi scripti de hoc, & aliis.

S V M M A R I V M .

1 Fiscus non teneatur stare colono.

L E X . X X X V I .

Si fundus. Si insula locata, vt adficitur, corrut vi-
rio foli anteq. sit gressa, pot agi ad mercede-
dem p. rata. Et si fundus locatus publicetur, ad restitutionem mer-
cedis agitur, p. rata temporis, quo cōducto non potuit frui. Et
dominus tenetur ex facto suo, & eius, quem prohibere potuit
ad omnem intereste conductoris, non si prohibere re non potuit,
quia tunc ad cōnexio nem mercedis tenetur, nisi scienter locator est rem alienam, h. d. cum l. leguerit, & sequenti vñ
quae ad s. cum fundum. 1 No. qd fiscus nō tenetur stare colono. Opp. contra ver. nam, & si videris, qd venditor fundi non te-
neatur eo publicato, cum omnem periculum spectet ad empto-
rem, vt s. de peri. & com. rei. ven. necessario. in prin. & l. id qd.
Solu secundum gloss. qd ibi est speciale in causa publicationis.
Op. 2. f. o. de l. Lucius. id. de cuius in causa publicationis, dicit cu-
nō teneri, sed totum premium petere posse. Sol. dupliciter. Pri-
mo, qd hic an traditionem fuit publicatus: ibi posse. Secundo
qd hic an maleficio vendoris ibi non, sed emptoris, & ita dicit
ibi gl. 1. Sed dicit quis, si hic ex maleficio vñfitoris fuit publica
tus, & go nō tantum ad restitutionem precii, sed ad omnem intereste
debet teneri, cuius contrarium hic dicitur. Et ego respondeo,
qd latius vitum fuit iusfructu, qd iste careat re, & precio, ne
major addatur afflito. Opp. 3. contra veram & si colonus, qd
id quod licet, non uenit in intereste, quia hoc fuit inuentum
de lute novo tantum. vt l. C. de sent. quæ pro eo. Solu. vt in gl.
qd iste causus est specialis. Opp. 4. cōtra finem, qd immo teneatur
ultra remissionem mercedis, vt s. e. l. si vno. S. pen. & infra statim
in l. hac distinctione. Sol. qd hac secundum illas, quia hic bona filiocolauit putans fundum suum, ibi male, sciens alienum. Oppo.
5. cōtra l. hac distinctione, qd conductor in aduersione, periculum
causis fortuiti videatur in se suscipere, vt s. e. l. Item queritur. S. si
gemina. Solu. quod quia in conducto non venit levissima culpa,
tunc videatur se obligare ad periculum proueniens ex causa
fortuita, vt hic de quo plenus no. per glo. supra si quis causa
fuit, & si quis, & qualis.

§ Cum fundum. Conductor alternis rei com-
munis si fructus anni quo cō-
ductio debet spectare ad solum, sicut deteriores, tenetur solum
cōductio actione locati, & etiam communis dividendo, exactione tñ
facta ex una, perimitur altera. h.d. Istum casum non cōductores
sunt daturi molendinorum, qui in fine sicut cōductores
corrumpti fructus sequentium cōductorum, inducendo ci-
ues, vt mittant frumentum ad molendina, cōscientes qd nō soluerit
nisi p. mediate precii eius, qd pro primo contueuerunt solue-
re. Opp. qd prædicta actiones locum nō habeant, vt s. e. l. si cō-
ducent. Sol. dupliciter, vt in gl. & prima vera si certa merces in-
tenuerit, & secunda vera vñ nulla interuenit.

L E X . X X I X .

Opus. Pactum de periculo suscipiendo tacitum, vt ex-
tut, p. r. sum trahit secum levissimam culpam, uo. casum
fortuitum h. d. & hoc verum in cōtractu locati, in quo nō
venit levissima culpa, ynde operatur in ea. Sed vbi in cōtractu ve-
niat levissima culpa, qd operetur suscipio periculi vide. s. f. qd
cau. f. & si quis. S. queritur. & s. com. l. si vt certo. S. interdum.
Opp. qd immo periculum in cōtractu locati, cōprehendat ca-
sum fortuitum, vt s. e. l. querit. S. si gemma. Solu. vt ibi. Vult colligere
hie qd in cōtractu isto pactum aduersio, nisus, culpam levissimam, non casum comprehendit.

L E X . X L .

Opus. Pactum de periculo suscipiendo tacitum, vt ex-
tut, p. r. sum trahit secum levissimam culpam, uo. casum
fortuitum h. d. & hoc verum in cōtractu locati, in quo nō
venit levissima culpa, ynde operatur in ea. Sed vbi in cōtractu ve-
niat levissima culpa, qd operetur suscipio periculi vide. s. f. qd
cau. f. & si quis. S. queritur. & s. com. l. si vt certo. S. interdum.
Opp. qd immo periculum in cōtractu locati, cōprehendat ca-
sum fortuitum, vt s. e. l. querit. S. si gemma. Solu. vt ibi. Vult colligere
hie qd in cōtractu isto pactum aduersio, nisus, culpam levissimam, non casum comprehendit.

L E X . X I .

Si prius. Operis in aduersione locati detrementum, an
probationem cōtingens, spectat ad locato-
rem. h. d. No. quod casus fortuitus contingens ante probatio-
nem operis, spectat ad locatorem, id est tenetur ad mercedem,
vt probatio, spectat ad locatorem, id est tenetur ad mercedem,

vt in gl. gloss.

S V M M A R I V M .

1 Contractus locationis non cadit in aduocatis.

L E X . X I I .

Qui operas. Si per locatorem operarum non stat,
debet, & idem in aduocatis. hoc dicit. Collige ex isto tex. quod
aduocati non dicuntur locatores operarum. 1 Id est in eis, di-
cō non cadere cōtractum locationis, sicut nec in agrimenso-
re de quo magis videatur, vt supra si mensa mo. d. l. quod
hic colligatur, probatur ex duobus, primo, quia in locatorem
dicit mercedem, in aduocato dicit honorarium. Secun-
do, quia hic addit de aduocatis, quod non faciet, si essent
locatores operarum, & vide quæ dixi, supra codem. Sed ad-
des. S. fina. Salycketus.

Barth. Salycketus super f. Vet.

Q. 4 LEX

Salycetus super Digesto veteri.

S V M M A R I V M .

- Terrae motus quid sit, unde procedat, & an sit casus fortuitus.*
- Medicus promittens infirmum curare, si post curationem iterum incidat in candem infirmitatem, an rursus curare teneatur.*

L E X . L X I .

Martius. *Terrae motus casus spectat ad locatorem. h.d. & dicitur procedere virtus soli: & nihilominus appellant casus fortuitus, ut in gl. in prin. Et est ratio, quia non interuenit, nisi accidentaliter, nec ei prouideri potest, vt l. quae fortuitus. C. de pig. act. & ob. non locatoris, sed conductoris periculum, ut s. eo. l. opus, & l. s. fundus quem. Sol. quod ibi corruit operis uitio, hic terrae motu. Opp. 2. quod non solum si terremotu, sed et si virtus soli ruit, periculum sit locatoris, vt inf. c. l. Sol. gl. stat p. r. & bene, licet huc oppositio non fuerit necessaria: quia virtus soli est, quando ruit propter terrae motum. Nam solum tu non valer fullimentum subterraneum, qui inducit terrae motu. Opp. 3. de l. cum deberem, & de f. v. p. r. z. Sol. ut in gl. quod ibi ad seruitutem per perpetuam non tenetur, ideo columnam respondero pro onere ferendo tenetur, quoties opus erit, hic semel tantum opus facere debet. vel dic. & in effectu concordat, quia ibi & hic, de virtute rei sive columnar. sive soli sustinere debentis onus edifici, tenetur dominus. Op. 4. de l. & idea huius naturae. inf. de ver. ob. Sol. quod ibi operis virtus decidit adificium, hic autem casu, sive virtus naturali, vel soli virtus. Item gl. colligit hic arg. t. quod medicum, qui a podagra debuit curare infirmum, quem videbatur curare, tamen aliquo tempore transtacto incidit in infirmitatem ipsius, ut iterum curare teneatur, quasi non sint extrema angustia infirmorum, sed tantum remissio, ut in de q. edic. 4. Qui tertianam, & sic virtus medici, & medicamenti non est curatus. Secundo, quia non est curasse, qui virtus curavit, ar. quod. s. qui fati. cog. & inf. decem. s. f. item ga curatio non duravit, ar. inf. de f. l. si quis alias & l. cum quis. s. hominem, & alias rationes inducit glo. quas omittit. In p. trium arguit, quia promissio medici, intelligitur de praefenti infirmitate, vt l. si ita. de a. & arg. l. cum s. & maxime, vt infirmitas extiterit, vt l. qui bona. s. fin. inf. de dam. infec. & sic dimittit gl. & nullam partem approbat. Quapropter quidam scibentes dixerunt, aut infirmitas podagra reuera est in modicum tps. & tunc medicus teneatur, arg. inf. de repul. ; & inf. de leg. l. qui concubinam. s. heres. secus si potest multum tps reuera est, quia tunc non tenetur. Qua 6 tum autem sit hoc tempus modicum, aliter, non declarant, fortem diximenter in peritorum arbitrium, sed meo iudicio ista distinctione procedit in alia infirmitate, q. podagra, quia bene scilicet omnes, quod vitium podagra non curatur, sed dolor de presenti, tantum remittitur, & tunc factio prelensis eicitur. Ouidius in libro de poto dicit. Tollere nodosum nescit medicina podagra. Scire, igitur debuit infirmus, quod medicus, qui dixit, quod curar eum de podagra, de dolore praesenti intellexit, cu' curatio radicalis sit impossibilis, ut per experientiam notoriam constat omnibus, & ideo potest fecundam partem gl. veriorum in qua gl. persistit. Saly.*

S V M M A R I V M .

- Locator tenet conductorum in re conducta manu tenere.*
- Agere contra duos, si quis possit, alterum eligere tenetur.*
- Fabri, & muratores, sive lepenuero meridaces.*
- Colonus partarius, non agit contra sive furem.*
- Colonus contra dominum, non tenet agere, potest actionem intentare.*
- Verba derogatoria ad tempus praesens ordinata, ad futurum non sunt trahenda.*
- Protestatio verbalis, circa quid operetur.*
- Protestatio ultra proprium verborum significatum, non extendenda.*

L E X . L X I I .

Cum in plur. s. tori, ut fruileat per se, vel per a. lium. h.d. t. No. q. si proprie, refctionem conductor non potest habitar domum: locator potest aliam aquae commodam ad habitandum dare, & non dando, illi non tenetur ad pensionem.

Colonus, & eius heres, dicitur dominus.

Heredem possidente.

Vettimenta Fullo potest conuenienti prius, quam fur: nisi sit paratus, ut suis sumptibus, ex causa, magis vnum ex eis eligere, vt hic, concordante sunt in gl. Opp. q. itmo non possit dominus agere & furem: sed solus fullo, ut inf. de ob. qua ex deli. s. fulloni. & inf. de furt. l. itaq. in princ. Sol. q. verum est, si queramus de actione furti penal, de qua ibi Sed si queramus de persecutoris actionibus, ut de rei venia, vel condit. dic. q. ex illis agere potest dominus contra rem, & ex locato contra fullonem, ut hic.

Lege dicta. Si voluntate locatoris aliquid permittatur in opere fieri, non potest conueniri redemptor, quasi non fecerit, quod debuit. h.d.

Mandauit. Frangenti fidem, fides frangitur eleem. h.d. l. a. Bu vel magis ad literam, pp men- daciū aduersarii, licitum est resilire a p. t. qui non ful- sefactus facturus. h.d. t. No. ex hoc fabros, & muratores, qui ut plurimum dicunt mendacia super impensa operis construēti. Item no. quod in p. t. locati, qui est nominatus locus est p. n. Contra quod opp. de l. sicut. C. de act. & ob. Solu. ut in gl. quod illud regnare, hic speciale, pp mendacium conductoris, & etia quia conductor non debebat suis expensis opus facere, sed locatoris, quod nimis erat ei graue, vel dicit gl. q. hic erat contra- fuitus innominatus, qui non erat confusus esse locare fuitus, vel alias, ut in l. pecunia. s. de cond. ob causam, l. prin. haec non placet mihi, quia tunc sit s. non situeretur, sibi conguo titulo. Item quia haec litera probat contrarium.

Messem. furem, & colonio ex conducto s. dm. ut- gat. h.d. Ego colligam notabilis post recitationem gl. Nam ad illorum cognitionem, oportet gl. recitari. Op. 2. tex. q. colonus possit s. furem agere, cuius s. i. v. v. v. de videtur obstat, inf. de f. fullo. s. frugib. Sol. quod furti p. o. nalem habet, ut ibi, non cōditionem fuitum, ut hic, quia p. e. non est dominus: & illa datur dho, ut s. de cond. f. l. j. actio furti, eti cuis intercessit, vt l. manifestissimi in prin. C. de f. Opp. 2. q. imo ei, vt dho detur cond. furti, vt inf. de f. l. s. apes. s. f. Sol. hic in partatio colono, ibi in eo qui non nimis colit, cuius efficiunt fructus statim, cum eos a terra decerpserit, sed coloni patia ri non prius, quam partus fuerit, q. est notandum. In l. u. quario, & bona s. possit fore, remittit gl. ad s. v. v. s. t. s. quib. modis v. fructus. Colligo modo notabilis. J. Erp. primo, quod colonus partarius, qui habet simplicem custodiā fructuum, & messis, nullam actionem habet ad rem, q. furem, sed an hec iudicis officium, & illud implorare possit, pro rei restituitione, vide, quod scripsi. s. de cond. f. l. & ideo. s. Neratius. item colige ex litera, q. colonus partarius, non est dominus frumenti: donec partitum fuerit, eti notandum, quia prius communie videbatur, f. l. statim, q. despicio fuisse excussum. t. Tertio no. q. colonus agit q. dominu, ut agat, sed dubitari potest, si dominus ab f. l. est, an tunc aliquo remedio succurratur colono, pro frumento rehabsido, & puto, q. sic vnde vide, quod scripsi. in l. manifestissimi. s. led cum. in 2. C. de furti.

Locato. Verba derogatoria, ordinata ad praesens tempus, non trahuntur ad futurum, h.d. Cōtra, quod opp. quod imo ad futurum trahantur adeo, q. acti sequenti habent derogare, vt int. de l. s. f. tibi. s. f. Sol. qd hic propositum habuit, sed non praediti, q. in cordi retinuit, in p. trius expressum praediti, vel l. secundo: si hic praediti, clausula derogatoriam ad actum sequentem non habuit, ibi sic, & hoc dicit ultima gl. in p. t. qui non est tenetur, sive f. l. & hoc circa hanc derationem, q. podagra, qui bene scilicet omnes, quod vitium podagra non curatur, sed dolor de presenti, tantum remittitur, & tunc factio prelensis eicitur. Ouidius in libro de poto dicit. Tollere nodosum nescit medicina podagra. Scire, igitur debuit infirmus, quod medicus, qui dixit, quod curar eum de podagra, de dolore praesenti intellexit, cu' curatio radicalis sit impossibilis, ut per experientiam notoriam constat omnibus, & ideo potest fecundam partem gl. veriorum in qua gl. persistit. Saly.

S V M M A R I V M .

- Locator tenet conductorum in re conducta manu tenere.*
- Agere contra duos, si quis possit, alterum eligere tenetur.*
- Fabri, & muratores, sive lepenuero meridaces.*
- Colonus partarius, non agit contra sive furem.*
- Colonus contra dominum, non tenet agere, potest actionem intentare.*
- Verba derogatoria ad tempus praesens ordinata, ad futurum non sunt trahenda.*
- Protestatio verbalis, circa quid operetur.*
- Protestatio ultra proprium verborum significatum, non extendenda.*

L E X . L X I I .

Locator tenet praestare condu-

ctorum, ut fruileat per se, vel per a.

lium. h.d. t. No. q. si proprie, refctionem conductor non potest habitar domum:

locator potest aliam aquae commodam ad habitandum dare, & non dando, illi non tenetur ad pensionem.

Colonus, & eius heres, dicitur dominus.

Heredem possidente.

Vettimenta Fullo potest conuenienti prius, quam fur: nisi sit paratus, ut suis sumptibus, ex causa, magis vnum ex eis eligere, vt hic, concordante sunt in gl. Opp. q. itmo non possit dominus agere & furem: sed solus fullo, ut inf. de ob. qua ex deli. s. fulloni. & inf. de furt. l. itaq. in princ. Sol. q. verum est, si queramus de actione furti penal, de qua ibi Sed si queramus de persecutoris actionibus, ut de rei venia, vel condit. dic. q. ex illis agere potest dominus contra rem, & ex locato contra fullonem, ut hic.

Lege dicta. Si voluntate locatoris aliquid permittatur in opere fieri, non potest conueniri redemptor, quasi non fecerit, quod debuit. h.d.

De estimato. actio.

126

affutur, & paret ratione, quia nihil habens, potest se dedicare.

Secundo calu, qd protestatio, & factum, se repugnat in subtilitate, & tunc aut protestationi consenserat alter, & tunc praeualepot protestatio. Nec sequens factum illam tollit, ut l. sicut. C. de act. & ob. & eius, quod no. in p. t. nouissima. C. de pac. & argu. s. nau. cau. f. l. s. item si p. dixerit, aut alter non consensit, & tunc aut factum est secutum ex intercallo, & factum praeualepot, q. de protestatione v. penitusse, vt hic, q. m. aliam lect. aut factum est statim secutum, & tunc praeualepot protestatio, & actum totum viriat, ut l. sicut. inf. de a. & ob. & hoc, quando protestatio p. t. sit in lumine. Opp. q. non detur praef. uer. sed conditio ex l. v. C. de cond. ex l. leg. vni. Sol. vt gl. q. illud verum, quando ex noua l. dare actio, sed hic datur ex p. t. Item hic est cautum de nomine actionis, ibi non. Qpp. 2. q. imo detur de dolo, ut supra de dolo, eleganter, s. non i. l. Sol. q. ibi ag. t. ex del. & dolo, hic ner. ex d. t. cuius nomen ignoratur. Opp. 3. q. co- tractus iste si de iure gentium, vt l. ex hoc iure. s. de iure, & iure. Sol. quod hic, idem dico negotium civile, ad demonstrandum, q. d. t. iste est approbatu. s. iure ciuilis, sed uer. est iuri gentium, ut in contrario. Opp. 4. ver. aut igitur, q. imo distinguere debet, quia eorum alterum rogarerit, vt rogantis sit periculum, ut infra de prel. uer. l. si gratitam, s. Margarita. Sol. trib. mod. ut in gl. & tenebris fol. loan. videhece, quia aut conuenit de estimatione prestantia tantum, aut de t. tantum, aut alternati- uem, vel estimationem, primo casu, haber locum illa distinctione, secundo casu, haber locum lex ista, ut rem incorrumptam, aut estimationem prel. Sed tunc infurit dubium, quid si res periret, ita q. non extaret, an tunc ad estimationem teneretur? & l. dixit, q. sic, sive periret casu, sive culpa. Azo uero dixit, q. periculum eiusdem, ut in contrario, est approbatu. Et de ita materia habet per Cy. in l. voluntaria. C. de excu, & per Bart. l. de ope. no. nunc. l. de pupilo. s. quis ipsi, & multi diffuse, per Inn. extra de const. c. cum M. Fert. & plenius per Io. And extra de reg. i. c. in generali. lib.

S. Serum. Ex locatione, quam fecit seruus de seipso, dominus non tenetur, nisi de peculio, vel de in rem verso, pro facta autem a dno tenetur ipse de culpa, & dolo, & mala electio dicitur in culpa, h.d. No. gl. quia vult, q. scienter locuti imperitum pro perito, est culpa vienens in locato. Sed an sit lata, vel leuis, non declarat.

S. Vehiculum. Promittens dicere, sub mercede, ve- hicle, quod non tenetur, nisi de peculio, vel de in rem verso, pro facta autem a dno tenetur ipse de culpa, & dolo, & mala electio dicitur in culpa, h.d. No. gl. quia vult, q. per scienter locuti imperitum pro perito, est culpa vienens in locato. Hoc forte distinguo l. o. in casu isto est uera. Nam hic partes nihil diversit de periculo, sed est hic prolatum a lege, vnde uiderit intelligendum indistincte, sine alio subauditu, & hoc operatur simplex estimatione, & nautas contra dictu est innominatus. Qd autem est prolatu a partibus, locum habent dictu in d. s. questum, cogitabis.

S V M M A R I V M .

Alio estimatoria, an sit utilis, vel directa.

L E X . I .

Ctio. Si res datur estimata, & dubitatur de actionem, cuius natura est, ut ipa res incorrupta restitutur, aut affirmatio ipsa prel. b. d. Et primo ponitur, unde originem traxit hac actio. Secundo, quae in ea tenuant. Tertio, cuius sit periculum. Quarto, ad quid agatur, secunda ibi, & quia, terra ibi astimatio aetern. quarta ibi, aut igitur. Quinto dubium removet, ut in l. seq. No primo vnam speciem actionis praefer. uer. & Secundo, q. affirmatio rei, facit transpericulum. Alia uero fuit in lumine. Opp. q. non detur praef. uer. sed conditio ex l. v. C. de cond. ex l. leg. vni. Sol. vt gl. q. illud verum, quando ex noua l. dare actio, sed hic datur ex p. t. Item hic est cautum de nomine actionis, ibi non. Qpp. 2. q. imo detur de dolo, ut supra de dolo, eleganter, s. non i. l. Sol. q. ibi ag. t. ex del. & dolo, hic ner. ex d. t. cuius nomen ignoratur. Opp. 3. q. co-tractus iste si de iure gentium, vt l. ex hoc iure. s. de iure, & iure. Sol. quod hic, idem dico negotium civile, ad demonstrandum, q. d. t. iste est approbatu. s. iure ciuilis, sed uer. est iuri gentium, ut in contrario. Opp. 4. ver. aut igitur, q. imo distinguere debet, quia eorum alterum rogarerit, vt rogantis sit periculum, ut infra de prel. uer. l. si gratitam, s. Margarita. Sol. trib. mod. ut in gl. & tenebris fol. loan. videhece, quia aut conuenit de estimatione prestantia tantum, aut de t. tantum, aut alternati- uem, vel estimationem, primo casu, haber locum illa distinctione, secundo casu, haber locum lex ista, ut rem incorrumptam, aut estimationem prel. Sed tunc infurit dubium, quid si res periret, ita q. non extaret, an tunc ad estimationem teneretur? & l. dixit, q. sic, sive periret casu, sive culpa. Azo uero dixit, q. periculum eiusdem, ut in contrario, est approbatu. Et de ita materia habet per Cy. in l. voluntaria. C. de excu, & per Bart. l. de ope. no. nunc. l. de pupilo. s. quis ipsi, & multi diffuse, per Inn. extra de const. c. cum M. Fert. & plenius per Io. And extra de reg. i. c. in generali. lib.

S V M M A R I V M .

Rerum. Si dominus locet horrea vniuersa, & con- ductor relocet singulare ea, dominus il-

lis singulis non teneat ad custodiā. h.d.

S V M M A R I V M .

Colonus ad meliora agere potest.

Colonus a colonia expulsus, mercedem temporis soluere tenetur.

L E X . L X I I .

Colonus. Impensis factis in plantatione vinearum, re- petit colonus, sive imputat in pensionibus, i. d. t. si maiori impensis agere locet. h.d. t. Not. quod colonus agitat melioramenta, sive emphyteytia, vt C. de iur. emphty. l. 3. Item no. quod hic est casus, s. m. Pet. & lac. de Aret. t. quod colonus expulsus a colonia, tenetur soluere mercedem, sive pensionem pro tempore praeterito. Circa quod vide, quod dixi s. eo. l. quaro. s. inter locatorem, & probatur hic ex eo, q. q. soluere tenetur imputat in melioramenta, & perq. si melioramen- ta nulla esset, soluere tenetur. Gl. opp. quod impensis factis non repetit, vt l. f. l. C. com. de le. Sol. quod ibi in empore malefi. hic in conductore bo. f. l. tem. opp. ad ident. in auth. de aliis, & emphty. s. uero quis. Sol. lib. sajore eccl. s. & odio emphty. qui legitime in emphtyensem non accepit. Quare gl. quo iure repeat. & dic. actionis, vt s. eo. l. dominus. s. i.

S V M M A R I V M .

Nauem. Si culpa conductoris natus incidat in com- missum, v. c. v. t. debet non definit. h.d. Col-

lige, quod onus impositum dunt, ut fuit publicatum, & non

natus natus esset publicanda, vt l. c. tem. s. f. s. inf. de pub. & C. de fal. mo. l. j. facit C. de his qui lat. occul. l. j. Gl. opp. q. ad uecturam soluendam non tenetur, imo reputat soluta, vt s. l. ex coda

to, aliis l. f. vno. s. ite cum qdam. So. remittendo ad ibi notata.

L E X . L X I I I .

Sirium. Vtium soli, spectat ad locatorem, operis vero ad conductorem. h.d.

De estimatoria actione. Rubr.

¶ Continuatione Rubrica, collige ex nigro. Et oppono, quod estimatoria actio non sit proprium nomen actionis, ut patet in nigro. Sol. confitendo. ideo expone, ut in gl.

S V M M A R I V M .

Actionis estimatoria natura, que sit.

Actionis estimatoria re factis periculum transire.

L E X . I .

Icul. Emptio, & venditio, differunt a permu-

tatione per gl. addit. h.d. t. Non q. tria facit emplio, confluxus, res, & precium. Item quod uen-

ditor debet rem, sive eius precium tradere, & de

excusione se obligare, & dolum in cōventione

non committere. Item quod uenitor tenetur precium face-

re accipientis. No. q. in permutatione si ex vtrah. & parte est pre-

cium, id est pecunia, vtrah. q. tem. ficeri oportet, exemplum reci-

pe in numulariis, sive capitolib. No. q. vbi ex vtrah. & parte spe-

cies interuenit, est permutation. No. etiam quod ius non partitur

vt vna, & eadem res, v. c. v. t. interuenit, est res, & precium, & sic cen-

seri iure diuerfo, & p. r. t. Item quod non est permutatione, &

et non est permutatione, item no. q. permutationis c. data, s. qui

recepit, potest cōueniri, s. non implet conuenta, ad reddendū

data, ut in litera. An autem ad implendum conuenta, inf. dicef,

Salycketus super Digesto veteri.

LEX I.

Abeo. Hoc edictum pertinet tam ad res mobiles, quā immobiles No. gl. quare dicatur curules, & quod honor est deferri super curribus. Item no. p. fundus est virtuosus, quādō productus herbas pestiferas. Quero, an ex edicto isto agatur redhibitoria pro iustis immobilibus, & gl. dicit, quod non quia edictum loquitur duxat de mācīpiis. Sed ex interpretatione iuris cōsul̄torum hoc procedit, & huc vltima gl. super verbo, mobiles in veris, & sunt hęc vera. Quero, an habeat locum in libris, & r̄ideo, vt in ead gl. in princ. Quero, an in tigno virtuoſo, r̄ideo, vt in gl. Quero ex quo, & ex quibus causis agatur redhibitoria. Respondeo ex quo, vt sequitur in gl. Quero, an in iumentis habeat locum redhibitoria, & dic gl. sicut ex interpretatione, vt in fra ead. bovem, & l. aediles. Quero ex quibus in mancipio fiat redhibitoria, dic vt in gl. Salycketus.

Ajunt. Appellatūs, & ita habetur cōiter. casus. venditores tenentur predicere virtutē mancipiorum, si non volunt excēderi. h.d. Querit gl. quid si de vita nibil dicit, an nihilominus tenetur, & dic, quod sicut in gl. in ver. hoc amplius, querit gl. q̄ actio dabit ei dolus cōmisiſt, & dic, vt in ea. Contra fallaces est occursum, & bonafide.

Causa. emētib⁹ taceūrēdūm; venditor tñ ignorans edictum tenetur, had. t̄ No. q̄ ignorātia iuris, nō toleratur. No. q̄ res publica alijūtūs ciuitatis non est fiscalis, circa quod vide, quae dixi in l.f.c. de factō san. eccl.

Si intelligatur. No. q̄ in vito latēt, non autem & patēt, locum habet edictum.

Sed sciendum. Nota, quid est morbus, & eius diffinitionem. Itē, q̄ potest in toto corpore, & cū pte. item, q̄ febris non p̄t esse, nūl in toto corpore. No. q̄ cōfētis est morb. vltimq.; f. No. p. balbus non est morbosus. Contra q̄ opp. gl. de l. offiliis. inf. ed. & dic, vt ibi, & vide hic gl. differentiam, inter morbum, & vltim.

Idē Viuianus. Not. t̄ q̄ vltimū est in animo, morbus in corpore, t̄ No. ex l. ob que, q̄ p̄ morbum agit redhibitoria, p̄ vltimū ex empto, & vltimū, sit in vno, agit redhibitoria, vt in gl. in summa.